уг.д. № 1-510/2023

УИД: 19RS0002-01-2023-002771-47

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Черногорск 07 ноября 2023 года

Черногорский городской суд Республики Хакасия в составе

председательствующего судьи Кузнецовой Н.Н., 

при секретаре Парахиной А.О.,

с участием: 

государственного обвинителя Бажана Д.Я.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Сабитовой Р.Ш., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося *** в г. Черногорске Республики Хакасия, гражданина РФ, с основным общим образованием, состоящего в фактических брачных отношениях, работающего без официального трудоустройства, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

29.08.2023 г. около 10 часов 10 минут ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, с целью личного потребления, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, прибыл на участок местности, размерами 10х15 метров, расположенный, на расстоянии 20 метров в южном направлении от дома № *** по ул. *** и на расстоянии 80 метров в северном направлении от дома № *** по ул. *** г. Черногорска Республики Хакасия, где в период с 10 часов 10 минут до 10 часов 20 минут нарвал в находившийся при нем полимерный пакет верхушечные части дикорастущей конопли, являющейся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой в высушенном состоянии 83 г. и прошел на участок местности, расположенный на расстоянии 30 метров в южном направлении от дома № *** по ул. *** и 90 метров в северном направлении от дома № *** по ул. *** г. Черногорска Республики Хакасия, где в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 45 минут, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, с целью личного употребления, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 83 г. поместил во фрагмент полимерной бутылки, залив ее ацетоном, затем жидкость слил в металлическую чашку, и при помощи термической обработки – путем извлечения (экстракции), выпарил полученную жидкость до получения маслянистого осадка, тем самым незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 0,62 грамма, которое смешал с табачной крошкой, массой 0,70 грамм, тем самым незаконно изготовил готовое к употреблению путем курения наркотическое средство, состоящее из смеси масла каннабиса (гашишного масла) и табачной крошки, общей массой 1,33 грамма, завернув его в бесцветный полимерный пакетик, положил в левый карман шорт, одетых на нем, где стал незаконно хранить при себе до 17 часов 29.08.2023.

29.08.2023 г. около 17 часов ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, с целью личного употребления, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, с находящимся при нем вышеуказанным наркотическим средством, направился на участок местности, расположенный в 200 метрах в северном направлении от подъездного железнодорожного пути 7Д, расположенного на территории филиала ООО «***» - ***, по *** и на расстоянии 20 метров в юго-западном направлении от угла жилого многоквартирного дома № *** по ул. *** г. Черногорска Республики Хакасия, где в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном изготовлении, хранении наркотического средства. После чего ФИО1 сотрудниками полиции был доставлен в кабинет № 39 Абаканского ЛО МВД России, расположенный по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра у ФИО1 в левом кармане шорт, одетых на нем, обнаружено и изъято наркотическое средство, состоящее из смеси масла каннабиса (гашишного масла) и табачной крошки общей массой 1,33 грамма, тем самым его преступные действия были пресечены. 

Выражая свое отношение к предъявленному обвинению, подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью, пояснил, что раскаивается в содеянном, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных в ходе дознания, следует, что наркотические средства стал употреблять примерно в 2019 году, путем курения гашишного масла, которое изготавливает самостоятельно. Курит гашишное масло, смешанное с табаком примерно 2 раза в месяц, себя не считает наркоманом и наркотической зависимости не имеет, так как может не употреблять гашишное масло длительное время. Гашишное масло, смешанное с табаком, употребляет в качестве отдыха для расслабления, так как работает без выходных. Иногда изготавливает наркотическое вещество «химку», то есть смесь гашишного масла с табаком, либо табачной крошкой, изготавливает путем *** Наркотическое вещество изготавливает для личного потребления. Ему известно о том, что имеется уголовная и административная ответственность за сбор дикорастущей конопли и за изготовление из нее каких-либо наркотических средств, однако несмотря на это, он всё-таки решил собрать коноплю и из нее изготовить «химку», то есть гашишное масло, смешав его с табаком.

29.08.2023 г. около 10 часов утра, находясь по месту жительства по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***, он решил в очередной раз изготовить наркотическое вещество «химку». Он знал, что около улицы *** в г. Черногорске РХ имеется поле, на котором произрастает дикорастущая конопля. Он на этом поле много раз ранее собирал верхние части дикорастущей конопли для личного потребления. Решив покурить и вспомнив про данное поле, он взял дома полимерный пакет для сбора в него верхних частей дикорастущего растения конопля, вышел из дома и пешком направился через ул. *** г. Черногорска к полю. По пути он зашёл в магазин «Хозтовары», где купил стеклянную бутылку ацетона 0,5 литров, необходимого для изготовления наркотического средства. Он собирал верхние части конопли до того момента, пока зрительно не понял, что собранной массы хватит для изготовления наркотического средства – «химка» с расчетом на одну бутылку ацетона, объемом 0,5 литра. На поле, где произрастает конопля, он пришел около 10 часов 10 минут и стал собирать руками без перчаток верхние части растений дикорастущей конопли. Собирал верхушечные части дикорастущей конопли примерно 10 минут и складывал их в полимерный пакет, который он взял с собой из дома, то есть с 10 часов 10 минут до 10 часов 20 минут. После сбора верхних частей конопли, он обнаружил металлическую тарелку и пустую полимерную бутылку, объемом 1 л., с обрезанным горлышком. Изготавливать «химку» он начал около 10 часов 30 минут, и изготавливал её около 15 минут. ***. На изготовление «химки» у него ушла вся собранная им конопля. Целлофановую упаковку из-под пачки сигарет внутри с «химкой» он положил в левый карман шорт, надетых на нем, а предметы: пакет, в который собирал коноплю на поле, металлическую чашку, полимерную бутылку и бутылку из-под ацетона он оставил на поле. 29.08.2023 г. после того, как в 10 часов 45 минут он изготовил наркотическое средство – гашишное масло и смешал его с табачной крошкой. Оставшиеся после изготовления наркотического средства верхушки дикорастущей конопли во фрагменте полимерной бутылки, он оставил там же на месте изготовления за ненадобностью, употреблять не планировал, так как растения конопли были пропитаны ацетоном. Полученное из конопли вещество – «химку», то есть гашишное масло, он сложил в полимерный пакетик от пачки сигарет, который положил в левый карман шорт, надетых на нем, с целью хранения для личного употребления в дальнейшем. После того, как он получил смесь гашишного масла и табачной крошки, он направился домой к месту его жительства, по пути зашел в магазин и купил пачку сигарет для себя, и в пути следования к дому *** по *** г. Черногорска, где проживает, примерно в 12 часов 30 минут, он употребил часть изготовленного им вещества путем курения в сигарете. Изготовленную им «химку» он собирался употребить лично. Придя домой, он лёг спать. Около 17 часов он вышел из дома, в кармане у него находилось ранее изготовленное вещество «химка». Он направился в сторону своего гаража, который находится около ООО «***» по адресу: г. Черногорск, ***, по пути ему позвонил его знакомый С, и они договорились о встрече. Вблизи территории ООО «***» 7 ж/д пути, светофора М32, к нему подошли двое мужчин. Данные мужчины представились сотрудниками полиции, показали служебные удостоверения, и предложили проследовать в Абаканский ЛО МВД России для дальнейшего разбирательства и установления его личности. По прибытии в служебный кабинет № 39 Абаканского ЛО МВД России были приглашены двое граждан, которые присутствовали при производстве его личного досмотра. Перед началом производства личного досмотра у него спросили, имеются ли какие-либо запрещенные предметы или вещества. Он ответил, что имеются, и из левого кармана шорт достал пакет с «химкой» и выдал его сотрудникам полиции. Данный пакет был упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет, увязанный нитью, края нити оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати, где он и все остальные присутствующие поставили подписи, сотрудник полиции сделал пояснительную надпись о содержимом пакета. Вину признает, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 138-146).

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 20 метров в южном направлении от дома № *** по ул. *** г. Черногорска и на расстоянии 80 м в северном направлении от дома № *** по ул. *** г. Черногорска, на административной территории г. Черногорска Республика Хакасия, где 29.08.2023 в период с 10 часов 10 минут до 10 часов 20 минут собирал для изготовления наркотического средства верхушечные части дикорастущей конопли.

Затем подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 30 метров в южном направлении от дома № *** по ул. *** и 90 м. в северном направлении от дома № *** по ул. *** г. Черногорска, на административной территории г. Черногорска Республики Хакасия, пояснив, что на данном участке он 29.08.2023 в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 45 минут изготовил наркотическое средство – гашишное масло, которое смешал с табачной крошкой, а использованные для изготовления – металлическую чашку, пустую стеклянную бутылку объемом 0,5 литра из-под ацетона, пластиковую бутылку объемом 1 л. с остатками верхушек дикорастущей конопли оставил на месте изготовления наркотического средства. 

Далее подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный на обочине автодороги, в 200 метрах в северном направлении от подъездного железнодорожного пути 7Д, расположенном на территории филиала ООО «***» - ***), по адресу: Республика Хакасия, г.Черногорск, *** и на расстоянии 20 метров в юго-западном направлении от угла жилого многоквартирного дома № *** по ул. *** г.Черногорска Республики Хакасия, где 29.08.2023 в 17 часов он был застигнут сотрудниками полиции ( л.д. 147-153). 

В судебном заседании ФИО1 подтвердил достоверность своих показаний, правильность их изложения в оглашенном протоколе.

Из показаний свидетеля ВЕА – оперуполномоченного ОКОН Абаканского ЛО МВД России, данных в ходе дознания, следует, что 28.08.2023 г. поступила информация оперативного содержания о том, что в районе 7-го подъездного железнодорожного пути ООО «***» в г. Черногорске Республики Хакасия может находиться мужчина по имени ФИО16, который для личного употребления изготавливает наркотическое средство – гашишное масло. О С, он знал, что это молодой парень с бородой на лице, рост около 190 см. С целью проверки данной информации, документирования и пресечения деятельности лица, причастного к незаконному изготовлению, хранению и потреблению наркотических средств, в соответствии со ст. 6 закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие (далее ОРМ) «Наблюдение». 29.08.2023 г. в 17 часов в целях проведения ОРМ «Наблюдение» они совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН ТВС прибыли в г. Черногорск, на улицу *** к подъездному железнодорожному пути № 7 ООО «***», к месту проведения оперативно-розыскного мероприятия и взяли под наблюдение указанный участок местности. 

В этот же день 29.08.2023 г. в 17 часов они увидели высокого парня с бородой на лице, который шел по *** г. Черногорска, ранее данного парня он не видел, парень ему не был знаком. Вдвоем они подошли к парню, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили представиться, парень представился ФИО1, после чего предложили ему проехать в Абаканский ЛО МВД России, на что ФИО1 согласился. По приезду в Абаканский ЛО МВД России, в кабинет № 39 были приглашены двое граждан для проведения личного досмотра ФИО2, которому было объявлено, что необходимо провести личный досмотр в присутствии понятых, ФИО1 не возражал. Перед началом проведения личного досмотра всем присутствующим были разъяснены права и обязанности, при этом у ФИО1 он поинтересовался, имеет ли тот при себе запрещенные предметы и желает ли их добровольно выдать, на что ФИО1 ответил, что у него при себе находится наркотическое средство – «химка», иначе гашишное масло, после чего ФИО2 достал из левого кармана шорт, одетых на нем, полимерный пакетик с веществом темного цвета. Изъятое вещество в полимерном пакетике было упаковано в прозрачный полимерный пакет, пакет опечатан, скреплен подписями участвующих лиц. Об изъятии вещества у Жвирблиса был составлен протокол личного досмотра, который так же заверили подписями все присутствующие. Изъятое у ФИО1 вещество направлено на исследование, которым установлено, что изъятое у ФИО1 вещество является смесью табачной крошки и гашишного масла общим весом 1,33 г., масса гашишного масла составила 0,63 г. Полученные результаты оперативно-розыскной деятельности были предоставлены органу дознания (т. 1 л.д. 119-121).

Из показаний свидетеля МВВ, данных в ходе дознания, следует, что 29.08.2023 г. около 18 часов он находился неподалеку от здания железнодорожного вокзала ст. Абакан, когда к нему обратились сотрудники Абаканского ЛО МВД России с просьбой присутствовать при проведении личного досмотра гражданина, на что он согласился. С сотрудниками полиции они прошли в кабинет № 39 Абаканского ЛО МВД России, где находился ранее ему незнакомый молодой человек, который представился ФИО1. ФИО1 был одет в черную футболку и черные шорты. Вторым понятым был приглашен САН, с которым он вместе работает. Сотрудник полиции разъяснил присутствующим, что они с САН должны удостоверить факт, содержание и результаты проводимого мероприятия – личного досмотра ФИО1 Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции спросил у ФИО1 о наличии запрещенных к гражданскому обороту предметов и желании их добровольно выдать, на что ФИО1 ответил, что при себе имеет «химку», и достал из левого кармана шорт, одетых на нем, небольшой полимерный пакетик с веществом темно-коричневого цвета и положил его на стол перед собой. Сотрудник полиции изъял полимерный пакетик с веществом, упаковал его в полимерный пакет, пакет опечатал оттиском печати «Для пакетов № 2 Абаканского ЛО МВД России», после чего пакет был скреплен подписями участвующих лиц, о чем был составлен протокол личного досмотра и досмотра вещей, который заверили подписями все присутствующие. По поводу изъятого вещества ФИО1 прояснил, что данное вещество является наркотическим, принадлежит ему, данное вещество изготовил сам (т. 1 л.д. 122-124).

Из показаний свидетеля КТН, данных в ходе дознания, следует, что 30.08.2023 г. около 11 часов к ней по месту ее жительства обратились сотрудники полиции Абаканского ЛО МВД России с просьбой присутствовать в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия, на что она согласилась. В проведении осмотра места происшествия участвовали: гражданин, который представился ФИО1, кинолог, второй понятой СГФ, осмотр места происшествия проводился дознавателем. Перед проведением осмотра места происшествия всем присутствующим были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия присутствовавший ФИО1 указал на участок местности, расположенный недалеко от дома № *** по ул. *** г. Черногорска, где 29.08.2023 г. ФИО1 нарвал верхушки дикорастущей конопли. Действительно, на указанном ФИО1 участке местности, произрастала дикорастущая конопля. Затем ФИО1 от указанного участка местности прошел не более 5 метров и указал, что на данном участке местности из нарванных им верхушек дикорастущей конопли, он изготовил наркотическое средство для личного употребления. В ходе проведения осмотра места происшествия служебно-розыскной собакой были обнаружены металлическая чашка, стеклянная бутылка, фрагмент пластиковой бутылки с частями растений дикорастущей конопли. ФИО1 указал, что данные предметы он использовал для изготовления наркотического средства. В ходе осмотра места происшествия указанные предметы были изъяты. О проведении осмотра места происшествия дознавателем был составлен протокол, который после оглашения дознавателем вслух был подписан всеми участвующими лицами (т. 1 л.д. 125-126).

Оценивая вышеприведенные показания подсудимого, свидетелей, суд признает их относимыми, поскольку они содержат сведения, относящиеся к рассматриваемому уголовному делу, допустимыми, так как они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, и достоверными, поскольку они согласуются между собой и другими собранными по делу доказательствами.

Согласно протоколу личного досмотра и досмотра вещей, 29.08.2023 г. в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 05 минут в кабинете № 39 Абаканского ЛО МВД России по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых был досмотрен ФИО1, у которого в левом кармане шорт одетых на нем, было обнаружено и изъято вещество в полимерном пакетике, которое было упаковано в один прозрачный бесцветный полимерный пакет, опечатано, снабжено пояснительной надписью (т. 1 л.д. 19).

Как следует из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему, 15.09.2023 г. в период с 14 часов 45 минут до 15 часов 10 минут с участием ФИО1 и защитника был осмотрен участок местности размерами 10х15 метров, расположенный по ул. *** г. Черногорска Республики Хакасия, на расстоянии 20 метров в южном направлении от дома № *** и на расстоянии 80 метров в северном направлении от дома № *** по ул. *** г. Черногорска, на административной территории г. Черногорска Республика Хакасия. На указанном участке местности произрастает дикорастущая конопля, имеются растения с сорванными верхушками и листьями, так же имеются сломленные растения дикорастущей конопли (т. 1 л.д. 45-49).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, фототаблицы и схемы к нему, 30.08.2023 г. в период с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут с участием ФИО1 был осмотрен участок местности, расположенный в 200 метрах в северном направлении от подъездного железнодорожного пути 7Д, расположенного на территории филиала ООО «***, по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** и на расстоянии 20 метров в юго-западном направлении от угла жилого многоквартирного дома № *** по ул. *** г. Черногорска Республики Хакасия. Участвующий в осмотре ФИО1 указал, что на данном участке местности 29.08.2023 г. около 17 часов он был задержан сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 35-39).

Как следует из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему, 30.08.2023 г. в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 40 минут с участием ФИО1 был осмотрен участок местности, расположенный по ул. *** г. Черногорска Республики Хакасия, на расстоянии 20 метров в южном направлении от жилого дома № ***, где имеются очаги произрастания дикорастущей конопли, у некоторых растений оборваны верхушечные части. Участвующий в осмотре ФИО1 указал, что на указанном участке местности он собрал верхушечные части дикорастущей конопли для изготовления наркотического средства – гашишного масла. Далее осмотрен участок местности, расположенный в 5 метрах в юго-западном направлении от вышеуказанного участка, где обнаружены металлическая чашка, пустая стеклянная бутылка из-под ацетона, фрагмент полимерной бутылки с верхушками дикорастущей конопли. Участвующий в осмотре ФИО1 указал, что на осматриваемом участке местности с использованием обнаруженных предметов 29.08.2023 г. он изготовил наркотическое средство – гашишное масло (т. 1 л.д. 40-44).

Изъятые в ходе досмотра ФИО1 29.08.2023 г. и в ходе осмотра места происшествия 30.08.2023 г. предметы осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 102-111, 112-114).

Согласно справке об исследовании *** от 29.08.2023 г., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 вещество представляет собой смесь табачной крошки и наркотического средства – гашишного масла. Общая масса вещества составила 1,33г. Масса гашишного масла составила 0,63 грамма. На проведение исследования было израсходовано 0,01г. гашишного масла (т. 1 л.д. 23).

Из заключения эксперта *** от 18.09.2023 г. следует, что представленное вещество является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло). Масса вещества в высушенном состоянии, на момент проведения исследования, составила 0,62г.. В растительной массе различных оттенков коричневого цвета похожей на табак, массой на момент проведения исследования 0,70г., наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. С целью проведения исследований израсходовано по 0,01 г от объектов исследований (т. 1 л.д. 69-73).

Из заключения эксперта *** от 13.09.2023 г. следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое 30.08.2023 в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 83 г. С целью проведения исследований израсходовано 1 г вещества.

На представленной чашке, изъятой 30.08.2023 в ходе осмотра места происшествия, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола. Определить массу тетрагидроканнабинола не представляется возможным ввиду его следовых количеств (т. 1 л.д. 84-89).

Настоящие заключения подготовлены компетентными экспертами, их выводы основаны на совокупности химических исследований, подтверждены имеющимися в заключении методиками проведения судебных экспертиз, а потому оснований сомневаться в научности и обоснованности выводов экспертов не имеется. 

Приведенные выше исследованные в судебном заседании доказательства соответствуют требованиям допустимости, так как получены с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса РФ, относятся к предмету исследования по делу, в своей совокупности суд признает их достаточными для правильного разрешения дела. 

Совокупность исследованных доказательств дает основание суду сделать вывод о виновности подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии при описанных судом обстоятельствах.

Исследованными в судебном заседании доказательствами достоверно установлено, что ФИО1 29.08.2023 г. на территории г. Черногорска собрал верхушечные части растений дикорастущей конопли - наркотическое средство марихуану, массой в высушенном состоянии 83 гр., из которой незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 0,63 грамма, которое смешал с табачной крошкой массой 0,70 грамм, тем самым изготовил готовое к употреблению путем курения наркотическое средство, состоящее из смеси масла каннабиса (гашишного масла) и табачной крошки, общей массой 1,33 грамма, которое незаконно хранил при себе до изъятия сотрудниками полиции.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю Российской Федерации», масло каннабиса (гашишное масло) внесено в список наркотических средств и психотропных веществ (Список 1 раздел «Наркотические средства»), оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. 228, 228 -1, 229, 229-1 УК РФ», наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,63 грамма отнесено к значительному размеру.

С учётом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов *** от 12.09.2023 г., ФИО1 каким-либо психическим заболеванием не страдал и не страдает в настоящее время, а у него имеется ***. Указанное у ФИО1 *** не столь выражено, не сопровождается психотической симптоматикой, нарушением критики и поэтому не лишают его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Во время инкриминируемого ему деяния, у Жвирблиса не наблюдалось признаков какого-либо временного болезненного расстройства в психической деятельности. Он правильно ориентировался в окружающей обстановке и собственной личности, не проявлял бреда и галлюцинаций, действовал последовательно и целенаправленно. Поэтому, во время инкриминируемого ему деяния, ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер своих действий, понимать их общественную опасность и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, давать объективные показания на следствии и в суде. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т. 1 л.д. 129-130).

Научность и обоснованность выводов компетентных врачей-психиатров, непосредственно исследовавших личность ФИО1 сомнений у суда не вызывает, и не дает оснований для назначения по уголовному делу дополнительных исследований личности подсудимого. В судебном заседании ФИО1 ведет себя адекватно, дает логически выдержанные пояснения. У суда не возникло сомнения в выводах экспертизы относительно психического состояния ФИО1, с учетом изложенного, суд признает его вменяемым относительно инкриминируемого деяния. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности не имеется.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Определяя вид и размер наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, конкретные обстоятельства дела, количественные и качественные характеристики незаконно изготовленного и хранимого им наркотического средства, мотивы и цели совершения преступления, влияние наказания на исправление ФИО1, возраст подсудимого, состояние его здоровья, а также личность подсудимого: ранее не судим (т. 1 л.д. 172-174); у врача – психиатра и врача - нарколога на учете не состоит (т. 1 л.д. 170, 171); характеризуется по месту жительства УУП ОМВД России по г. Черногорску – как привлекавшийся к административной ответственности за нарушение общественного порядка (т. 1 л.д. 176), по месту жительства и работы – положительно (т. 1 л.д. 180, 181), влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, наличие малолетнего ребенка сожительницы на иждивении.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В связи с чем суд при назначении наказания принимает во внимание, что в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания ФИО1 не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующими статьями Особенной части УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, не установлено.

При вышеуказанных обстоятельствах, с учетом характера совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, данных о личности ФИО1, его имущественном положении, наличие стабильного дохода, совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, влияния наказания на исправление подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого при назначении ему наказания в виде штрафа.

Именно такое наказание ФИО1, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.ст. 72.1, 82.1 УК РФ судом не установлено.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

В связи с назначением адвоката в порядке ст. 50 УПК РФ судом постановлено произвести оплату вознаграждения адвокату Сабитовой Р.Ш. по оказанию юридической помощи при защите интересов ФИО1 в размере 7 900 рублей 80 копеек.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи по назначению, относятся к процессуальным издержкам.

Согласно ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счёт средств федерального бюджета. 

Поскольку подсудимый от назначенного защитника не отказывался, а равно с учётом того, что он трудоспособен и имеет возможность получать доход, в том числе работая во время и после отбывания наказания, суд приходит к выводу, что оснований для освобождения ФИО1 от выплаты процессуальных издержек не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание за данное преступление в виде и в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей

Реквизиты Абаканского ЛО МВД России для уплаты штрафа: ИНН 

<

***>, КПП 190101001, Отделение НБ Республики Хакасия. Наименование получателя: УФК по Республике Хакасия (Абаканский ЛО МВД России л/с 

<

***>, кор. счет 40102810845370000082, расчетный счет 

<

***>, ОКТМО 95701000, БИК 019514901, код БК 18811603130010000140), УИН 18871923950600013413.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,61 г., пустой полимерный пакетик от пачки сигарет, вещество растительного происхождения (табак) массой 0,69 г. в прозрачном полимерном пакете с контактной застежкой; наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 82 г.; металлическую чашку; стеклянную бутылку объемом 0,5 литра; фрагмент пластиковой бутылки, хранящиеся в камере хранения Абаканского ЛО МВД России, – уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета РФ в счет возмещения процессуальных издержек 7 900 ( семь тысяч девятьсот) рублей 80 (восемьдесят) копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Хакасия в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления осужденный вправе в порядке и в сроки, предусмотренные ст. 389.4 УПК РФ, ходатайствовать о своем участии и участии избранного им защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции

Председательствующий Н.Н. Кузнецова